1

A Prefeitura Municipal de Belterra-PA, pessoa jurídica de direito público, neste ato representada pelo
Exmo. Sr. Prefeito Municipal ULISSES JOSÉ MEDEIROS ALVES, no uso de suas atribuições legais, torna
público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS de acordo com Edital N.º 001/2023,
conforme segue:

Artigo 1º O envio da documentação da Prova de Títulos ocorrerá de forma eletrônica entre os dias 03 a 05
de junho de 2024, após a publicação da classificação final da prova objetiva.

Artigo 2º Os candidatos serão avaliados conforme CAPÍTULO VII – DA PROVA DE TÍTULOS do EDITAL

N.º 001/2023:

1. Haverá Prova de Títulos, de caráter exclusivamente classificatório para os cargos de nível superior.
2. A Prova de Títulos será avaliada somente aos candidatos aprovados na Prova Objetiva, sendo que os
candidatos aprovados, conforme item 1 deste capítulo, deverão enviar os títulos VIA ÁREA DO CANDIDATO, no
período estipulado no cronograma.
2.1. O título só terá sua respectiva nota validada caso esteja em total concordância com os itens deste Capítulo.
3. ENVIO DOS TÍTULOS: O candidato deverá acessar a Área do Candidato no site do Instituto Consulpam:
www.consulpam.com.br, onde estará disponível conforme o cronograma das atividades a opção de MEUS
TÍTULOS, devendo o candidato escolher o cargo, tipo do título solicitado e fazer o envio eletrônico do arquivo
digital dos documentos para avaliação.
3.1. Os documentos, em formato PDF e tamanho máximo de 5 Megabytes, deverão ser apresentados em:
a) documento nato-digital: documento originalmente emitido em meio digital com código verificador de
autenticidade ou semelhante OU,
b) documento digitalizado: documento escaneado, preferencialmente colorido, a partir de cópia autenticada
em Cartório/Tabelionato.
3.2. No envio eletrônico de títulos, será disponibilizado apenas um campo de envio para cada título. O candidato
deverá enviar um único arquivo, contendo todas as páginas do título (frente e verso, se for o caso) a ser avaliado,
acompanhado ainda de todos os documentos necessários à validação do título.
3.3. O candidato deverá nomear o arquivo do título de forma que seja possível identificá-lo.
3.4. Ao final do envio dos títulos, o candidato poderá visualizar a “Relação de Títulos Apresentados” para guardar
consigo, pois poderá ser exigido, na posse, as vias originais dos títulos entregues na Prova de Títulos.
3.5. É de responsabilidade do candidato o correto envio (upload) do arquivo para avaliação da Comissão
Examinadora, sendo vedada a apresentação de arquivos em imagem (foto).
3.6. Após cadastrar os documentos, o candidato deverá confirmar e finalizar a Prova de Títulos clicando em
“Enviar Título”. Após finalizar o envio, a alteração/edição de documentos somete será possível dentro do
período de envio.
4. Serão aceitos como documentos os títulos que forem representados por diplomas e certificados definitivos
de conclusão de curso expedidos por instituição reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente, em papel
timbrado, e deverão conter carimbo e identificação da instituição e do responsável pela expedição do
documento.
5. Serão pontuados, conforme critérios de pontuação definida no item 6 deste capítulo, apenas:
a) 2 (dois) títulos de especialização lato sensu.

b) 2 (dois) título stricto sensu Mestrado.

c) 1 (um) título stricto sensu Doutorado.

6. A comprovação de títulos observará os seguintes critérios:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023

DA PROVA DE TÍTULOS

2

a) Especialização em nível lato sensu, mediante a apresentação de fotocópia autenticada em cartório, do

certificado de conclusão, expedido por instituição superior reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente,

com indicação da carga horária mínima de 360 horas, realizado no campo de atuação pleiteado, acompanhado da

fotocópia autenticada do Histórico Escolar com os conteúdos ministrados;

b) Especialização em nível stricto sensu (mestrado e doutorado), mediante a apresentação de fotocópias

autenticadas em cartório, dos respectivos diplomas, expedidos por instituição superior reconhecida pelo MEC

ou órgão estadual competente ou de fotocópias autenticadas em cartório das Atas das Bancas Examinadoras,

devidamente assinadas, comprovando a aprovação das dissertações ou teses. Dever-se-á apresentar, ainda, a

fotocópia autenticada do Histórico Escolar;

c) Os diplomas e/ou certificados expedidos por universidades estrangeiras somente serão considerados

quando reconhecidos/validados por instituição legalmente competente para tanto, de acordo com a legislação

brasileira vigente acompanhados do respectivo comprovante;

d) A entrega da documentação da Prova de Títulos ocorrerá de forma eletrônica em data a ser divulgada,

após a publicação da classificação final da prova objetiva, sendo disponibilizado um prazo de 3 dias úteis para

o envio.

e) A Prova de Títulos se limitará ao valor máximo de 10 (dez) pontos;

f)   No somatório da pontuação de cada candidato, os pontos excedentes serão desprezados;

g) Será de inteira responsabilidade do candidato o envio da documentação referente a títulos nos termos

deste Edital e seus anexos, sob pena desta não ser considerada pela banca examinadora;

h) Serão recusados, liminarmente, os títulos que não atenderem às exigências deste Edital e seus anexos.

Belterra, 31 de maio de 2024.

ULISSES JOSÉ MEDEIROS ALVES

Prefeito Municipal

TÍTULO COMPROVAÇÃO VALOR DE
CADA TÍTULO

VALOR
MÁXIMO

Especialização
Lato Sensu

Certificado de Curso de pós-graduação em nível de
especialização, devidamente registrado, com carga
mínima de 360h, em área do conhecimento correlata
com o CARGO pleiteado.
 Também será aceita a declaração de conclusão de
especialização, desde que acompanhada do histórico
escolar do curso.

1,0 2,0

Mestrado Certificado de Curso de pós-graduação em nível de
Mestrado, devidamente registrado, em área do
conhecimento correlata com o CARGO pleiteado.
Também será aceita a declaração ou certificado de
conclusão de mestrado desde que acompanhada da
ata de defesa de dissertação/ histórico escolar

2,0 4,0

Doutorado Certificado de Curso de pós-graduação em nível de
Doutorado devidamente registrado, em área do
conhecimento correlata com o CARGO pleiteado.
Também será aceita a declaração ou certificado de
conclusão de mestrado desde que acompanhada da
ata de defesa de dissertação/ histórico escolar.

4,0 4,0

TOTAL 10,00

3

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRICAO NOME COMPLETO CARGO

495010705 LUCAS DA SILVA PATRICIO 01 01-ENGENHEIRO CIVIL

495004491 MATHEUS ASSUNCAO MONTEIRO FERREIRA 01 01-ENGENHEIRO CIVIL

495012518 LUIS JOSE RABELO DE LIMA 01 01-ENGENHEIRO CIVIL

495006682 LUIS RONDON SILVA MOTTA 01 01-ENGENHEIRO CIVIL

495003084 JOAO ROBERTO VASCONCELOS ALBARADO 01 01-ENGENHEIRO CIVIL

495000017 BRAINY CESAR CASTRO LIMA 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495005395 BRUNA VIANA NOBRE 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495004780 VERONICA MARIA DAMASCENO MORAES 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495005724 DEISE DE ALMEIDA MASTRANTONIO 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495012900 JESSICA CARINE DO NASCIMENTO DE MATOS 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495012479 SAYD TAPAJOS MEDEIROS 02 02-ENGENHEIRO AGRÔNOMO

495005687 CHARLISON CORREA DO CARMO 03 03-ENGENHEIRO SANITARISTA

495009778 MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR 03 03-ENGENHEIRO SANITARISTA

495007332 VANDERSON LUIZ DE SOUSA CARVALHO 03 03-ENGENHEIRO SANITARISTA

495001066 ALEX DA SILVA RIBEIRO 04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495004607 ELTON MAIKON COSTA PIMENTEL 04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495004228 LUCIAN GOMES DE OLIVEIRA 04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495012480 SANDINO MOTA DE SOUSA 04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495008081 JESSICA ALINE GODINHO DA SILVA 04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495003472 SARAH STEPHANIE REBELO TRAIAN
BAUMANN

04 04-ENGENHEIRO FLORESTAL

495005401 AVANA MODESTO DE SOUSA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495003706 VITOR ROBINSON SENA PANTOJA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495000296 ELLANE LINDINALVA SOUZA DE CASTRO 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495013665 ALEX PEDROSO FERNANDES 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495006750 PEDRO HENRIQUE JORGE LIMA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495001276 ALINE DE LIMA SILVA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012911 CAROLINE DE SOUZA BENTES 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495013319 ROSINALDO FERREIRA DOS SANTOS 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011854 ANDRESSA DAYENNE DE LIMA LISBOA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495010733 VANILSON PINTO LIRA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011400 MANASSES DOS SANTOS LOBO 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011103 CARINE BRITO PESSOA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495007927 ANANDA BENTO LARANJEIRA FONSECA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495007540 JOSE RONDICLEY SANTOS DE OLIVEIRA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011309 EVANDRO BENTES LIMA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011597 ANA RAQUEL SILVA SOUSA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012488 NATANAEL FREIRES MACHADO 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012827 EDINAYLA FROTA DA SILVA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012485 WEIMAR DE ANDRADE UCHOA JUNIOR 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011557 ADNA FIGUEIRA CARDOSO 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495004165 ADRIANO SOUSA DOS SANTOS 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495007116 ADRIANO DE ALMEIDA MORAES 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012595 SUELLEN DE SOUZA BAIA 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495011249 ARNON AFONSO DUARTE MELO 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495012363 ARTHUR CARVALHO ALVES 05 05-ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

495004895 GABRIEL JOSE NOGUEIRA PINHO DOS
SANTOS

06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495000690 MARCELO MORALES PEREIRA 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495000863 MILTON VIEIRA DE SOUSA JUNIOR 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

4

495002628 JOSE AUGUSTO DA SILVA GOMES 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495006207 MARIA CAROLINE FREITAS PORTELA
CURITIBA

06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495010675 GUSTAVO DA SILVA MENDES 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495000286 GABRIEL VIDAL MOTA 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495012357 MORGANA MACIEL GOMES 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495002132 ARILSON XAVIER LAMEIRA 06 06-FISCAL DE TRIBUTOS

495007745 JAMES ARAUJO SILVA 07 07-ASSISTENTE SOCIAL

495000606 DHENNA FRANCISCA FEITOSA LIMA 07 07-ASSISTENTE SOCIAL

495002089 JULIANDRE APARECIDA ROCHA AMARAL 08 08-PSICÓLOGO

495005622 LEILANE RIBEIRO DE SOUZA 08 08-PSICÓLOGO

495008751 MARCIA FIRMINO BIZERRA 08 08-PSICÓLOGO

495003553 ADRIA JULIEN DA COSTA GAMA 08 08-PSICÓLOGO

495005090 EUCILENE BORGES MELO 08 08-PSICÓLOGO

495011620 THIAGO ALEXANDRE DA SILVA RODRIGUES 08 08-PSICÓLOGO

495001459 DAYANA DE OLIVEIRA 08 08-PSICÓLOGO

495012213 CLAUDENIRA OLIVEIRA SILVA 09 09-PEDAGOGO

495009717 EDWILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 09 09-PEDAGOGO

495007903 SORAIA FIGUEIRA RIBEIRO 09 09-PEDAGOGO

495011078 VANESSA CONCEICAO DE SOUZA FARIAS 09 09-PEDAGOGO

495002929 MARICELY SANTA BRIGIDA FEITOSA 09 09-PEDAGOGO

495005708 ADRIELLEN PORTILHO FERNANDES 09 09-PEDAGOGO

495003216 MARCONDE AVILA BANDEIRA 09 09-PEDAGOGO

495003289 KATIANA NERES ARAUJO VIANA 09 09-PEDAGOGO

495003848 CLAUDIO RILLER FERREIRA AZEVEDO 09 09-PEDAGOGO

495009186 JOANA JOANE FERREIRA VIDAL 09 09-PEDAGOGO

495012256 DAIANE ARAUJO GOMES FERREIRA 09 09-PEDAGOGO

495012780 FABIANA VASCONCELOS MENEZES 09 09-PEDAGOGO

495003309 LUIS GAMA DA COSTA 09 09-PEDAGOGO

495013314 HEIDALLY DE MIRANDA GOMES 09 09-PEDAGOGO

495011494 ANDRESSA DE MIRANDA SOUSA 09 09-PEDAGOGO

495004572 EDILSON COSTA FREITAS 09 09-PEDAGOGO

495004282 DANIELE ARAUJO DA SILVA 09 09-PEDAGOGO

495006299 PEDRO ALEIXO ANDRADE REIS 09 09-PEDAGOGO

495005116 AMANDA ARAUJO DE OLIVEIRA 09 09-PEDAGOGO

495004546 CAMILA ANDRESSA DA SILVA CARDOSO 09 09-PEDAGOGO

495005142 PRISCILA PAULA DA CONCEICAO BORGES 09 09-PEDAGOGO

495002991 MATHEUS SALLYS OLIVEIRA SILVA 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495003223 LINDINETE DE CARVALHO DUARTE 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495003200 RAQUEL DA SILVA SALES 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495005682 CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495004567 MARLISON WESLEY MIRANDA VIANA 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495009055 JACIARA PEREIRA DE SIQUEIRA 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495013209 DANIELA ORLAYNE DE SOUSA PEREIRA 30 30-ENFERMEIRO - POLO SEDE

495012811 RUAN CARLO SOUSA ABREU 31 31-ENFERMEIRO - POLO PIQUIATUBA

495005394 MARILVA LINHARES BATISTA 39 39-TÉCNICO PEDAGÓGICO - POLO NAZARÉ

495004484 MARTA ROBERTA PICANCO PEREIRA 39 39-TÉCNICO PEDAGÓGICO - POLO NAZARÉ

495003883 JONAS DE ARAUJO COSTA 39 39-TÉCNICO PEDAGÓGICO - POLO NAZARÉ

495003257 NEWTON CELESTINO DE JESUS 39 39-TÉCNICO PEDAGÓGICO - POLO NAZARÉ